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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2022-00633



1 (Offentlig) Godkendelse af dagsorden

SagsID: EMN-2022-00633

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Dagsordenen skal godkendes.





Punkt 2: Socialtilsyn Midts Årsrapport 2021

EMN-2021-05357

Bilag

10066_A°rsrapport SocialtilsynMidt_2021_WA



2 (Offentlig) Socialtilsyn Midts Årsrapport 2021

Sagsbehandler: DR23985

SagsID: EMN-2021-05357

Resume
Socialtilsyn Midt har udarbejdet Årsrapport 2021, som beskriver socialtilsynets aktiviteter, 
fokusområder og indeholder en samlet vurdering af tilbuddenes og plejefamiliernes kvalitet i 
2021. Årsrapporten sendes til udvalgets godkendelse.

Indstilling
Koncerndirektør Peter Sinding Poulsen indstiller til Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget, 

 at Socialtilsyn Midts årsrapport 2021 godkendes

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Hvert år laver Socialtilsyn Midt en årsrapport, der indeholder et tilbageblik på socialtilsynets 
arbejde og økonomi i det foregående år samt et billede af den generelle kvalitet i de sociale 
tilbud og i plejefamilierne i 2021. Derudover bliver der hvert år valgt en række fokusområder, 
som årsrapporten belyser.

Bilag
1 (10066_Årsrapport SocialtilsynMidt_2021_WA - 9610329)





Punkt 3: Principbeslutning om etablering af modtagedagtilbud til ukrainske
flygtninge

EMN-2022-02612

Bilag

220425-Aftale-om-oeget-fleksibilitet-i-modtagelsen-af-fordrevne



3 (Offentlig) Principbeslutning om etablering af 
modtagedagtilbud til ukrainske flygtninge

Sagsbehandler: Dr30966

SagsID: EMN-2022-02612

Resume
Folketinget har indgået en aftale om øget fleksibilitet i modtagelsen af fordrevne børn og unge 
fra Ukraine. Aftalen vil gøre det muligt for kommunerne at etablere modtagedagtilbud og 
fravige flere af Dagtilbudslovens krav om sprogstimulering i dansk og dansksprogethed for 
dem, der passer børn. Etablering af modtagedagtilbud kan på kort sigt være med til at sikre 
kapaciteten på dagtilbudsområdet og give trygge rammer til fordrevne børn. Etablering af 
modtagetilbud vil kræve nye fysiske og organisatoriske rammer. Udvalget bedes tage stilling 
til, hvorvidt der skal arbejdes videre med at etablere midlertidige modtagetilbud.

Indstilling
Børne- og Familiechefen indstiller til Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget, 

 at udvalget tager principbeslutning om etablering af modtagedagtilbud

Beslutning

Udvalget bakker op om, at der arbejdes videre med etablering af modtagedagtilbud.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen

Aftalens indhold
Folketinget indgik 21. april en aftale om at give kommunerne øget fleksibilitet i forbindelse 
med modtagelse af fordrevne børn fra Ukraine. Den øgede fleksibilitet skal give kommunerne 
mulighed for at målrette dagtilbuddene, så de imødekommer børnenes behov for at bevare 
tilknytningen til hjemlandet samt understøtter deres indføring i det danske samfund. Samtidig 
skal fleksibiliteten give kommunerne de bedst muligheder for at organisere dagtilbud, så 
fysiske faciliteter og personalekompetencer udnyttes bedst muligt.  



Konkret rummer aftalen mulighed for, at kommunerne kan etablere modtagedagtilbud til 
fordrevne børn fra Ukraine. Et modtagetilbud vil være et tilbud efter Dagtilbudsloven, men vil 
være undtaget fra kravet om, at der tales dansk. Ligeledes vil modtagetilbud være undtaget 
krav om udarbejdelse af læreplaner.

Endvidere rummer aftalen mulighed for, at kommunerne i forhold til fordrevne fra Ukraine kan 
fravige Dagtilbudslovens krav om:

 obligatorisk sprogstimulering i dansk til børn i dagtilbudsalderen
 dansksprogethed som forudsætning for at få tilskud til pasning af egne børn eller blive 

godkendt som privat passer
 hjemmel til at tilbyde befordring mellem hjem og dagtilbud

Aftalen vil blive udmøntet i lovforslag, som forventes fremsat i maj. Lovgivningen vil blive 
omfattet af en ”solnedgangsklausul” parallelt med særloven.

Fravigelse af krav om sprogstimuliering er enkle at implementere. Fravigelse af krav om 
dansksprogethed for private passere kan blive aktuelt, hvis der blandt de ankomne ukrainere 
er nogle, der har lyst og fysiske rum til at etablere sig som privat passer. Tilskud til pasning af 
egne børn udelukker anden form for indtægt. Tilskuddet udgør 3.850 kr. månedligt pr. barn.  

Behov for dagtilbud til fordrevne fra Ukraine
Aftalen om etablering af modtagedagtilbud har et dobbeltsidet formål. Dels kan modtagetilbud
give trygge rammer til fordrevne børn fra Ukraine, og dels kan det lette presset på kapaciteten 
på dagtilbudsområdet i forlængelse af tilstrømningen fra Ukraine.

I forhold til at skabe trygge rammer er dagtilbudsområdet generelt gearet til at modtage børn 
og familier med andet sprog og kultur. Børn af kvoteflygtninge, familiesammenførte og børn,
der flytter til Silkeborg i forbindelse med forældrenes arbejde, begynder i dag i almene 
dagtilbud, hvor sproget er dansk. 

I forhold til kapacitet på dagtilbudsområdet er der for nuværende et pres i flere områder i 
Silkeborg som følge af vækst. Kapaciteten til 0-2 årige er meget presset særligt i områderne i 
og omkring Silkeborg by. Kapaciteten for 3-5 årige forventes at blive presset i og omkring 
Silkeborg i løbet af foråret. I områderne længere væk fra Silkeborg by er der kapacitet i 
overskud til at rumme et begrænset antal flygtninge også i løbet af foråret.

Der er stor usikkerhed om, hvor mange børn fra Ukraine, der vil få brug for dagtilbud. Pr. 23. 
maj er der ankommet 53 børn i alderen 0-6 år til Silkeborg Kommune. På baggrund af 
Silkeborg Kommunes kvote og aldersfordelingen blandt de allerede tilkomne, kan det 
forventes, at Silkeborg i alt vil få ca. 70-90 børn i dagtilbudsalderen.

På nuværende tidspunkt er 14 børn skrevet op og har fået tilbudt en plads i dagtilbud før 
sommerferien. Beskæftigelsesafdelingen forventer, at de fleste børn vil blive skrevet op 
indenfor den nærmeste fremtid og vil få brug for pasning efter sommerferien. Pasning er en 
forudsætning for, at forældrene kan komme i gang med introduktionsforløb med sprogskole 2 
dage ugentligt og praktik 3 dage ugentligt. Introduktionsforløbet er obligatorisk, med mindre
de voksne er i arbejde eller forsørget på anden vis.

De fleste fordrevne familier fra Ukraine i Danmark er kvinder, som er kommet alene med børn. 
Hvis mødrene begynder på et introduktionsforløb, kan dagtilbud i rimelig afstand fra bopælen 
være en forudsætning for at få sprogskole, praktik, aflevering og hentning børn til at hænge 
sammen. På nuværende tidspunkt har kun en mindre del af de ankomne fået en permanent 
bopæl. Beskæftigelsesafdelingen anslår, at knap halvdelen vil få anvist permanent bopæl i den 



nordlige del af kommunen – Thorning, Kjellerup, Ans, Fårvang. Den anden halvdel vil få anvist 
bopæl i områderne omkring Silkeborg.

Til den halvdel, der forventes at få bolig i den nordlige del, forventes der at være kapacitet i 
dagtilbuddene til at rumme en begrænset gruppe børn fra Ukraine i eget eller tilstødende 
distrikt. Til den halvdel, der forventes at få bolig i eller omkring Silkeborg, kan etablering af 
modtagedagtilbud være med til at lette presset på kapaciteten. Da børn fra Ukraine ligesom 
andre borgere skal have tilbudt en plads 3 måneder efter opskrivning, skal modtagetilbud 
etableres, så de kan tages i brug i august/september måned. Dagtilbuds-, Skole- og 
Familieudvalget bedes tage stilling til, om der skal arbejdes videre med at finde lokaler, skabe 
organistoriske rammer og ansætte personale til modtagedagtilbud for ukrainske børn.

I forhold økonomi til modtagelse af fordrevne ukrainere drøftes dette mellem regeringen og 
KL.

Bilag
1 (220425-Aftale-om-oeget-fleksibilitet-i-modtagelsen-af-fordrevne - 9597285)





Punkt 4: Godkendelse af tillægsbevilling til krybberummet i Virklund
Børnehus

EMN-2022-02618



4 (Offentlig) Godkendelse af tillægsbevilling til 
krybberummet i Virklund Børnehus

Sagsbehandler: DR31453

SagsID: EMN-2022-02618

Resume
Kapaciteten i Virklund er udfordret, og Virklund Børnehus har øget indtaget af vuggestuebørn. 
For at udvide vuggestuekapaciteten i Virklund er der behov for at etablere et nyt krybberum i 
forlængelse af det eksisterende krybberum. Det indstilles, at byrådet godkender 
anlægsbevilling på 0,9 mio. kr. til opgaven.

Indstilling
Børne- og Familiechefen indstiller til byrådet,

 at tillægsbevillingen på 0,9 mio. kr. til bevilling 43 (Dagpleje og daginstitutioner) med 
rådighed i 2022 godkendes

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Kapaciteten i pasningsdistriktet Virklund er udfordret – særligt blandt de mindste børn, hvorfor 
Virklund Børnehus har øget indtaget af vuggestuebørn og ændret en børnehavegruppe til en 
vuggestuegruppe. 

Dagtilbudsprognosen i Virklund viser, at der i 2022 er et underskud på knap 20 kommunale 
pladser blandt 0-2 årige børn. Under forudsætning af, at børnehavegruppen fortsat er 
omdannet til en vuggestuegruppe, vil der i 2025 være et underskud på omtrent 30 kommunale 
pladser blandt 0-2 årige børn. For at imødekomme kapacitetsudfordringerne fra 2023 er der i 
oplæg til anlægsbudgettet lagt op til midlertidige og varige løsninger. Der arbejdes med en 
pavillonløsning indtil etablering af nyt børnehus i Virklund med plads til 140 børn i alderen 0-6 
år. Det fremgår af oplæg til anlægsbudgettet, at man p.t. forventer, at den planlagte pavillon 
skal rumme 100 pladser. 



Udvidelse af vuggestuekapaciteten indebærer, at der er behov for at etablere et nyt 
krybberum. I det nye krybberum skal der være to varmeskabe til opbevaring af dyner og 
puder. Den eksisterende affaldsplads er placeret der, hvor det nye krybberum skal ligge, 
hvorfor det er nødvendigt at fjerne affaldspladsen og etablere en ny, som ligger tættere på 
vejen og parkeringspladsen. 

Projektet indebærer desuden en ændring af puslerummet, tilpasning af udearealer og udgifter 
til rådgivning.

Det oplyses, at projektet p.t. er i projekteringsfasen. Projektet forventes færdigt i slutningen af 
2022.

Økonomi
Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 0,900 mio. kr. kan gives på bevilling 43 
(Dagpleje og daginstitutioner), hvis der gives en tillægsbevilling på 0,900 mio. kr. med 
rådighed i 2022. Det forventes, at tillægsbevillingen delvist kan finansieres ved at nedsætte 
budgettet på anlægspuljer på bevilling 43 (Dagpleje og daginstitutioner), der er overført til 
2022. Det resterende beløb finansieres af driftsmidler på bevilling 43 (Dagpleje og 
daginstitutioner) i forbindelse med overførselssagen fra 2022 til 2023.





Punkt 5: Godkendelse af forhøjelse af anlægsbevilling herunder
tillægsbevilling til Funder nyt børnehus 2 Sejlgård

EMN-2021-03834



5 (Offentlig) Godkendelse af forhøjelse af anlægsbevilling 
herunder tillægsbevilling til Funder nyt børnehus 2 
Sejlgård

Sagsbehandler: Dr25193

SagsID: EMN-2021-03834

Resume
Byrådet har 27. september 2021 godkendt anlægsbevilling på 1 mio. kr. til projektering af nyt 
børnehus 2 i Funder. Byrådet bedes godkende, at anlægsbevillingen til etablering af Funder nyt 
børnehus 2 Sejlgård bliver forhøjet til 39 mio. kr. 

Grundet kapacitetsudfordringer i Funder foreslås det, at børnehuset i forhold til den oprindelige 
forventning bliver udvidet med et ekstra grupperum, så børnehuset får kapacitet til ca. 140 
børn samt legestuefaciliteter til dagplejere i området.

Der er i Anlægsoversigt 2022-2025 afsat 30,8 mio. kr. til Funder nyt børnehus 2. 
Gennemførelse af det foreslåede projekt vil således kræve en tillægsbevilling på 8,2 mio. kr.

Indstilling
Børne- og Familiechefen indstiller til byrådet, 

 at anlægsbevilling forhøjes fra 1 mio. kr. til 39 mio.kr., når der gives tillægsbevilling på 
8,2 mio. kr. 

Børne- og Familiechefen indstiller til Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget,

 at orientering om placering, byggeprogram og tidsplan tages til efterretning

Beslutning

- Anbefales.
- Taget til efterretning.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen



Beskrivelse af sagen
Byrådet har på møde den 27. september 2021 godkendt projekteringsbevilling til nyt børnehus 
2 i Funder. Sagen fremgår af punkt 7 her. 

Dagtilbudsprognosen for 2022 viser, at selvom der tages højde for etablering af Sejlgård i 
løbet af 2024 med 120 pladser, er der i årene fra 2025 fortsatte kapacitetsudfordringer i 
området. 

I 2025 er underskuddet på ca. 70 kommunale pladser i forhold til børn bosiddende i området. 
Dette stiger til ca. 90 i 2027/2028, hvorefter det gradvist falder til et underskud på ca. 20 
pladser i 2034. Derfor foreslås det, at nyt børnehus 2 i Funder Sejlgård udvides med et 
grupperum, således det har en kapacitet på ca. 140 pladser samt legestue for områdets 
dagplejere. 

Børnehuset indrettes med et fysisk børnemiljø, der understøtter børnenes trivsel, læring og 
udvikling, arbejdet med læreplanstemaerne og et godt forældresamarbejde. Endvidere skal 
børnehusets rammer understøtte en bæredygtig drift, en god hygiejne, et sundt arbejdsmiljø 
og en obligatorisk frokostordning.

Såfremt det godkendes, at børnehuset etableres med et ekstra grupperum, bliver det indrettet
med 8 grupperum:

 4 grupperum indrettes hver til 24 børnehavebørn
 3 grupperum indrettes hver til 15 vuggestuebørn
 1 grupperum indrettes til legestue for dagplejere

Der er fleksibel fordeling mellem nogle af vuggestue- og børnehavepladserne.

Anlægsøkonomien til projektet forventes at andrage 39 mio. kr. Der er i Anlægsoversigt 2022-
2025 afsat samlet 30,8 mio. kr. til Funder nyt børnehus 2. Projektets nuværende økonomi 
fordrer således en tillægsbevilling på 8,2 mio. kr. Tillægsbevillingen dækker over det ekstra 
grupperum, som projektet foreslås udvidet med, samt at Ejendomsstaben har genberegnet 
projektets økonomi på baggrund af den aktuelle markedssituation i byggebranchen. 

Den samlede bevilling på 39 mio. kr. fordeler sig med 2 mio. kr. i 2022, 10 mio. kr. i 2023 og 
27 mio. kr. i 2024.

Økonomi - og Erhvervsudvalget besluttede 17. maj 2022 i sag 20 om børnehus på 
Harsnablundvej at anmode Ejendomsstaben om at tilpasse byggeprogrammet efterfølgende til 
de principper, der præsenteres for fagudvalg i juni måned 2022. Der forudsættes en lignende 
tilpasning af byggeprogrammet for dette anlægsprojekt.

Orientering om placering og den videre proces for etablering af børnehuset Sejlgård  
Børnehuset skal etableres på en grund syd for Skærskovhedevej i nærheden af Damgårdvej. 
Grundarealet er på knap 14.000 m2. Lokalplan 14-025 for offentlige formål ved Sejlgård i 
Funder blev igangsat 1. november 2021 af Plan- og Vejudvalget. Der forventes politisk 
behandling af endeligt forslag til lokalplan i august 2022.

Børne og Ungeudvalget besluttede på møde 6. september 2021, at projekteringen 
gennemføres med udgangspunkt i, at børnehuset opføres som en gentagelse af et tidligere 
projekt og jævnfør principperne om hurtig etablering af daginstitutioner. 

https://silkeborg.dk/Handlers/Modules/ESDH/PdfHandler.ashx?id=%7b5BD6670C-BEBD-4F1B-BB12-6369153171BA%7d&type=3&index=0


Børnehuset udbydes som et traditionelt byggeri. Projektets byggeprogram er en revideret 
udgave af byggeprogrammet for Børnehuset Langdalshøjen i Sejs. Projektet udbydes i 
totalentreprise.

I et totalentrepriseudbud beskriver Silkeborg Kommune krav og ønsker til børnehuset i ord og 
principskitser samt den højest acceptable pris – targetpris. Entreprenørernes tilbud indeholder 
et dispositionsforslag og beskrivelser af, hvordan de vil løse opgaven. Silkeborg Kommune 
vælger en entreprenør på baggrund af en samlet vurdering af pris, kvalitet og 
funktionalitet/arkitektur. Ved et totalentrepriseudbud foreligger der først tegninger og konkrete 
beskrivelser af børnehuset, når der er indgået en aftale med totalentreprenøren.

Selvom der genbruges elementer af byggeprogrammet for Sejs, vil selve indretningen, 
materialer mv. af Sejlgård således ikke nødvendigvis være lig projektet i Sejs.

Byggeriet sendes i totalentrepriseudbud i september måned 2022. Børnehuset Sejlgård ventes 
tidligst færdiggjort i november 2024, hvorfor der forventes at være indtag af børn ultimo 2024 
efter indflytning af inventar.

I forsommeren 2024 er der ifølge dagtilbudsprognosen et underskud på ca. 150 kommunale 
pladser i forhold til børn bosiddende i området. Underskuddet skal ses i lyset af at godkendelse 
af de midlertidige pavilloner med ca. 100 pladser bortfalder i 2024. Der arbejdes på 
forlængelse af pavillonerne. Samtidig er det forventningen, at der for en periode – indtil 
etablering af Sejlgård – skal arbejdes med andre midlertidige løsninger i Funder.

Økonomi
Anlægsbevillingen kan forhøjes fra 1,0 mio. kr. til 39,0 mio. kr., hvis der gives en 
kassefinansieret tillægsbevilling på 8,2 mio. kr. med rådighedsbeløb i 2024. 

Hertil forskydes 10,3 mio. kr. fra år 2023 til 2024. De frigivne rådighedsbeløb fordeler sig 
herefter med 2,0 mio. kr. i 2022, 10,0 mio. kr. i 2023 og 27,0 i 2024.





Punkt 6: Godkendelse af tillægsbevilling til Pulje til etablering af 100
pladser til 0-2 årige i eksisterende faciliteter

EMN-2021-02641



6 (Offentlig) Godkendelse af tillægsbevilling til Pulje til 
etablering af 100 pladser til 0-2 årige i eksisterende 
faciliteter

Sagsbehandler: DR31453

SagsID: EMN-2021-02641

Resume
Byrådet frigav i juni 2021 en anlægsbevilling på 6,300 mio. kr. til konvertering af eksisterende 
lokaler fra børnehave og legestuegrupper til ekstra vuggestuepladser for 0-2 årige børn. En 
nylig gennemgang af projekterne viser samlet set en fordyrelse, hvorfor der er behov for en 
tillægsbevilling på 1,400 mio. kr. Der er primært to forklaringer på fordyrelsen af flere 
projekter: 1) prisstigninger på byggematerialer og 2) nye regler omkring brandforhold og 
statik.

Indstilling
Børne- og Familiechefen indstiller til byrådet,

 at tillægsbevillingen på 1,400 mio. kr. til Pulje til etablering af 100 pladser til 0-2 årige i 
eksisterende faciliteter med rådighed i 2022 godkendes

Beslutning

Anbefales.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Byrådet frigav 21. juni 2021 en anlægsbevilling på 6,300 mio. kr. til konvertering af 
eksisterende lokaler fra børnehave og legestuegrupper til 100 ekstra vuggestuepladser for 
børn i alderen 0-2 år.

Baggrunden for bevillingen var, at antallet af 0-2 årige børn med behov for en dagtilbudsplads
i efteråret 2021 oversteg kapaciteten i følgende skoledistrikter: 1) Gødvad/Dybkær, 2) 
Balle/Buskelund/Hvinningdal, 3) Sølyst, 4) Frisholm og 5) Bryrup.
Der var i de pågældende områder ikke mulighed for at tilbyde pladser i tilstødende distrikter, 
da kapaciteten også her var fuldt udnyttet, og der var behov for at etablere pladser, som 



kunne tages i brug allerede fra august måned 2021 (jf. Byrådsmødet 21. juni 2021, 
dagsordenspunkt nr. 3). 

En nylig gennemgang af projekterne viser samlet set en fordyrelse, hvorfor der er behov for en 
tillægsbevilling på 1,400 mio. kr. til Pulje til etablering af 100 pladser til 0-2 årige i 
eksisterende faciliteter. 

Der er primært to forklaringer på fordyrelsen af flere projekter: For det første har der i de 
seneste par år været en overophedning inden for byggebranchen, som har medført store 
prisstigninger på byggematerialer. For det andet er der nye regler omkring brandforhold og 
statik, som har medført, at hvert krybberum har kostet i omegnen af 0,250 mio. kr. mere pr. 
stk. i rådgivning og materialer.

Der har også været fordyrelser, som i højere grad relaterer sig til konkrete projekter:

Gjessø Børnehave:
I Gjessø Børnehave har der været et krav fra brandmyndighederne om etablering af ABA-
anlæg (automatisk brandalarmanlæg) i børnehaven, hvilket har medført, at skillevæggen 
mellem skolen og børnehaven skulle brandsikres. Dette har været en væsentlig årsag til 
fordyrelsen af projektet. 

Højen:
I Højen var der kun planer om udvidelse af institutionen med 1 krybberum. Det er 
efterfølgende blevet besluttet, at Højen også skal producere mad til Børnehuset Højgården, 
hvorfor det er nødvendigt med en udvidelse af køkkenet. Udvidelsen af køkkenet er en 
væsentlig årsag til fordyrelsen af projektet.

Økonomi
Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling kan forhøjes med 1,400 mio. kr. fra 6,300 mio. kr. 
til 7,700 mio. kr., hvis der gives en tillægsbevilling på 1,400 mio. kr. med rådighed i 2022. Det 
forventes, at tillægsbevillingen delvist kan finansieres af mindreforbrug på frigivne 
rådighedsbeløb på anlægspuljer, der er overført til 2022. Det resterende beløb finansieres af 
driftsmidler på bevilling 43 (Dagpleje og Daginstitutioner) i forbindelse med overførselssagen 
fra 2022 til 2023.





Punkt 7: Godkendelse af tillægsbevilling til midlertidig kapacitetsudvidelse
på dagtilbudsområdet i Them
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7 (Offentlig) Godkendelse af tillægsbevilling til midlertidig 
kapacitetsudvidelse på dagtilbudsområdet i Them

Sagsbehandler: Dr30966

SagsID: EMN-2022-02208

Resume
Der er underskud af kapacitet på dagtilbudsområdet i Them, og underskuddet forventes at 
vokse i de kommende år. Underskuddet er langt større end forudset i dagtilbudsprognosen 
udarbejdet i 2021. For imødekomme underskuddet i foråret 2022 er de ældste børnehavebørn  
flyttet til Frisholm Skole. Indtil der er etableret en varig løsning i 2025, foreslår afdelingerne at 
inddrage den nedlagte Frisholm Børnehave til dagtilbud. Den nedlagte børnehave er nu en del 
af Frisholm skole og bruges til SFO og andre aktiviteter. Byrådet bedes tage stilling til 
godkendelse af tillægsbevilling på 2.113.000 kr. til ombygning og inventar i de midlertidige 
lokaler.  

Indstilling
Børne- og Familiechefen indstiller til byrådet,

 at anlægsbevilling samt tillægsbevilling på 2.113.000 kr. til midlertidig 
kapacitetsudvidelse på dagtilbudsområdet i Them i samarbejde med Frisholm skole 
godkendes, når

o den kassefinansierede tillægsbevilling delvist finansieres af efterfølgende 
nedsættelse af budgettet på overførte anlægspuljer på bevilling 43 Dagpleje og 
daginstitutioner. Det resterende beløb finansieres af driftsmidler på bevilling 43 
Dagpleje og daginstitution i forbindelse med overførslen fra 2022 til 2023

Beslutning

Anbefales.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Baggrund for projektet
Kapaciteten på dagtilbudsområdet i Them (Frisholm skoledistrikt) er udfordret. Allerede i marts 
måned 2022 manglede 20 pladser, og antallet af børnehavebørn stiger frem til august. Ifølge 



dagtilbudsprognosen udarbejdet i 2022 vil der i foråret 2023 mangle 46 pladser og i 2024 60 
pladser ved det nuværende pasningsmønster. Væksten i Them særligt for de 0-2 årige har 
været meget større end forventet i prognosen fra 2021, derfor har der været behov for at 
finde en midlertidig løsning med meget kort varsel. Da væksten forventes at forsætte i de 
kommende år, vil der være behov for en løsning, som kan rumme en bredere aldersgruppe. 
Det forventes muligt at etablere en varig løsning i løbet af 2025. 

Løsning af akut kapacitetsudfordring i foråret 2022

Da manglen på pladser viste sig i foråret, blev der etableret en løsning til de ældste 
børnehavebørn på Frisholm skole. Frisholm er med i førskoleprojektet i perioden fra maj til 
august, som blev vedtaget i forbindelse med budgetaftalen. Løsningen var, at to 
undervisningslokaler, som blev anvendt til henholdsvis grupperum for indskolingen og SFO,
blev inddraget til dagtilbud. I den forbindelse blev lokalerne ombygget, så de er lovlige og 
anvendelige til de ældste børn i dagtilbud. Lokalerne er kun egnede til de største 
børnehavebørn, da legeplads og adgang deles med skolen. Ombygningen omfattede udendørs 
belysning, udvidelse af adgangskontrol og dør til legepladsen.

Midlertidig løsning indtil etablering af nyt børnehus
Da dagtilbudsprognosen fra 2022 viste en større kapacitetsudfordring i Them i de kommende 
år, drøftede Børne- og Familieafdelingen, Ejendomme og Skoleafdelingen muligheder for en 
løsning, som også kan rumme de mindre dagtilbudsbørn hele året. Afdelingernes forslag er at 
tage den tidligere Frisholm børnehave i brug igen. 

Frisholm børnehave blev lukket i 31. december 2014 på grund af overskydende 
dagtilbudskapacitet. Lokalerne blev i den forbindelse overgivet til skolen, som børnehaven lå i 
direkte tilknytning til på samme adresse. Skolen anvender bygningerne til morgen-SFO, 
værksteds- og grupperum til indskolingen og eftermiddags-SFO for 2. årgang. Desuden indgår 
toiletfacilliteter, køkken og møderum, som en del af skolen. Legearealerne er en del af skolens 
legeplads. 

Bygningen kan relativt let ombygges til daginstitutionslokaler til 50-60 børn. Ombygningen vil 
omfatte etablering af pusleplads, renovering af gulve og belysning. Desuden skal der indrettes 
legeplads til mindre børn og sættes hegn op. Der afsættes et beløb til inventar, som svarer til 
den forventede vækst i perioden. Ifølge tidsplanen vil lokalerne kunne ibrugtages i løbet af 
efteråret, hvis ombygningen godkendes og sættes i gang før sommerferien.

Når bygningen tages i brug vil den blive et børnehus i daginstitutionen Naturstien med egen 
daglig leder og mulighed for opskrivning. Naturstien omfatter derudover Bryrup børnehus og 
Them børnehus med to afdelinger.

Erstatning til skolen for midlertidig overdragelse af faciliteter
En inddragelse af den tidligere børnehave til dagtilbud vil medføre, at skolen mister faciliteter,
og der vil være brug for at etablere erstatning. Skolen peger særligt på værkstedsfaciliteter, 
som alternativ til de nuværende værksteder og uderum ved børnehavebygingen. Behovet, 
tidsplan og budget for erstatning vil blive undersøgt, således at der kan fremlægges et forslag 
til politisk behandling efter sommerferien. 

Økonomi
Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 2.113.000 kr. kan gives på bevilling 43 Dagpleje 
og daginstitutioner, hvis der gives en tillægsbevilling på 2.113.000 kr. med rådighed i 2022. 



Det forventes, at tillægsbevillingen delvist kan finansieres af nedskrivning af budgettet på 
anlægspuljer, der er overført til 2022. 
Det resterende beløb finansieres af driftsmidler på bevilling 43 Dagpleje og Daginstitutioner i 
forbindelse med overførelsessagen fra 2022 til 2023.

Budget til de midlertidige løsninger af kapacitetsudfordringerne i Them omfatter:

Ombygning af lokaler til udskolingsgruppe 175.000 kr.
Tilpasning af den tidligere børnehave og legeplads til yngre børn 1.188.000 kr.
Inventar til et øget 60 børn fordelt ligeligt på de to aldersgrupper 750.000 kr.
I alt 2.113.000 kr.

Det forventes, at inventar flyttes med fra indskolingen, når den tidligere børnehave tages i 
brug igen.





Punkt 8: Godkendelse af forslag til delvis imødekommenhed af handleplan
jf balanceanalysen 2022 for bev 43
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8 (Offentlig) Godkendelse af forslag til delvis 
imødekommenhed af handleplan jf balanceanalysen 2022 
for bev 43

Sagsbehandler: DR22123

SagsID: EMN-2022-00978

Resume
Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget behandlede 9. maj 2022 budgetopfølgning pr. 31. 
marts 2022. I forlængelse heraf indstiller Børne og Familiechefen til godkendelse, at 
normeringsløft, som aftalt ved budgetforliget 2019, tilbageholdes i 2022 og udmøntes til 
daginstitutionerne i 2023. Dette skal også ses i sammenhæng med Økonomi- og 
Erhvervsudvalgets handleplan på baggrund af balanceanalyse 2022, hvor der henstilles til, at
fagudvalgene skal være særligt opmærksom på forbrug og være tilbageholdende, hvor det er 
muligt.

Indstilling
Børne- og Familiechefen indstiller til Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget, 

 at udvalget godkender, at normeringsløft på 5 mio. kr. i budget 2022 tilbageholdes i 
2022 og udmøntes til daginstitutioner og dagplejen i 2023

Beslutning

Udvalget godkendte indstillingen.

Udvalget ønsker at det fastslås, at udvalget kompenseres fuldt ud for det stigende børnetal.

Kathrine Frøhlich (SF), Signe Haahr Lindegaard (Ø) stemmer imod.

Kathrine Frøhlich (SF) og Signe Haahr Lindegaard (Ø) begærer sagen til byrådets afgørelse jf. 
styrelseslovens § 23.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen



I forbindelse med budgetforliget for 2019 er der afsat et årligt beløb på 5 mio. kr. til løft af 
normering i dagtilbud i perioden 2019 til 2022. I 2022 er midlerne endnu ikke udmøntet til 
daginstitutionerne, men i stedet placeret på en central konto. 

På Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde 19. april 2022 blev der behandlet forslag til 
handleplan på baggrund af balanceanalysen 2022 (Ø&E 19.04.2022, punkt 4). Med henvisning 
til indstillingen om, at de enkelte fagudvalg er særligt opmærksomme på forbrug og til at 
udvise tilbageholdenhed hvor muligt, indstiller Børne- og Familiechefen, at de 5 mio. kr., som 
vedrører normeringsløft, ikke udmøntes til daginstitutioner og dagplejen.

I budgetaftalen for 2022 blev der på bevilling 43 Dagpleje og daginstitutioner placeret en 
ramme på -11,897 mio. kr. til senere håndtering. Børne- og Ungeudvalget besluttede 6. 
december 2021, at der i budget 2022 skulle overføres i alt 5,3 mio. kr. fra bevilling 41 Skoler
til bevilling 43 Dagpleje og daginstitutioner til delvis håndtering af den u-udmøntede ramme på 
-11,897 mio. kr. Herefter resterer en udfordring på bevilling 43 Dagpleje og daginstitutioner på 
6,6 mio. kr. i budget 2022.

Af bilaget til Dagtilbuds-, Skole og Familieudvalgets behandling på udvalgets møde 8. februar 
2022 punkt 7 (’Orientering om overordnet økonomisk status og tidligere politiske beslutninger 
vedr. budget 2022’, Link) fremgik, at 5,4 mio. kr. af den resterende u-udmøntede ramme på 
6,6 mio. kr. i budget 2022 skyldes en merudgift til flere børn og ændret pasningsmønster. Det 
var forudsat, at merudgiften på 5,4 mio. kr. ville blive dækket af efterregulering i 2022.
Efterreguleringen er endnu ikke gennemført.

https://silkeborg.dk/Handlers/Modules/ESDH/PdfHandler.ashx?id=%7b4072D285-17B4-4EEE-A870-BB715C992B01%7d&type=2&index=0
https://silkeborg.dk/Handlers/Modules/ESDH/PdfHandler.ashx?id=%7b45482830-250F-4A75-AF86-D0261D10D711%7d&type=3&index=0




Punkt 9: Orientering og drøftelse af proces for udarbejdelse af budget på
udvalgets område
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9 (Offentlig) Orientering og drøftelse af proces for 
udarbejdelse af budget på udvalgets område

Sagsbehandler: Dr30966

SagsID: EMN-2022-02215

Resume
Økonomiudvalget har på sit møde 22. marts vedtaget en ny budgetproces. Udvalget vil blive 
orienteret om og drøfte rammerne for budgetarbejdet og principperne for udarbejdelse af 
oplæg til udvalgets budgetmøde og processen frem til fremsendelse af udvalgets budgetbidrag.  

Indstilling
Skolechefen og Børne- og Familiechefen indstiller til Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget,

 at orienteringen tages til efterretning og principper og proces for udarbejdelse af oplæg 
til budget drøftes

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Økonomiudvalget har på sit møde 22. marts vedtaget en ny budgetproces. På Dagtilbuds-, 
Skole- og Familieudvalgets møde 9. maj drøftede udvalget ønsker til budgetudvidelser og 
rammerne for udarbejdelse af forslag til råderum på udvalgets områder. 

Udvalget vil på dette møde blive orienteret om rammerne og få mulighed for at drøfte:

 Principper for udarbejdelse af budgetoplæg herunder forslag til råderum og udvidelser 
til udvalgets budgetdrøftelse 13. juni. 

 Processen frem til fremsendelse af udvalgets budgetbidrag







Punkt 10: Drøftelse af forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-
2024

EMN-2021-05393



10 (Offentlig) Drøftelse af forslag til udviklingsområder i 
Rammeaftale 2023-2024

Sagsbehandler: Dr27833

SagsID: EMN-2021-05393

Resume
Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet 
på det specialiserede social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at 
sikre fælles principper for styring og udvikling af det sociale område på tværs af kommuner og 
region.

KKR Midtjylland udarbejder i det kommende halvår et udkast til en rammeaftale for perioden 
2023-2024, som efterfølgende sendes til godkendelse i alle byråd og i regionsrådet. 
Kommuner og region gives mulighed for at indsende input til de foreslåede udviklingsområder 
til brug for udarbejdelsen af rammeaftalen.

Indstilling
Socialchefen og Børne- og Familiechefen indstiller til Socialudvalget og Dagtilbuds-, Skole- og 
Familieudvalget,

 at forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024 drøftes, og at eventuelle 
input viderebringes til KKR Midtjylland

Beslutning

Drøftet.
Udvalget har ingen bemærkninger.

Ej til stede

Tidligere beslutninger

Udvalg: Socialudvalget
Dato: 02-06-2022

Der er endnu ikke truffet beslutning.

Sagen

Beskrivelse af sagen



Det er kommunernes ansvar at koordinere det specialiserede social- og 
specialundervisningsområde i samarbejde med regionen. Denne koordination foregår via 
rammeaftalen, som indeholder aftaler om fælles udviklingstiltag, kapacitet og styring på det 
sociale område. 

Området omhandler tilbud til borgere med fysiske og mentale handicaps eller psykiske lidelser, 
hvor kommunerne sammen med regionen i regi af rammeaftalen skal sikre, at der er den 
nødvendige kapacitet i regionen som helhed i form af f.eks. botilbud. En række af botilbuddene 
har en faglig specialisering, der gør, at det ikke er fagligt og økonomisk bæredygtigt, at alle 
kommuner f.eks. opretter tilbud til en bestemt målgruppe.

Det er en vigtig del af processen, at kommuner og region giver input og bemærkninger til 
udviklingsområderne for den nye rammeaftale, da aftalen efter godkendelse skal omsættes til 
konkrete tiltag for borgerne, der er tilknyttede det sociale område. De midtjyske byråd samt 
regionsrådet har derfor mulighed for at afgive bemærkninger til den kommende rammeaftale. 
KKR Midtjylland behandler herefter det endelige udkast til Rammeaftale 2023-24 i november, 
hvorefter det sendes til endelig godkendelse i byråd og regionsråd i slutningen af 2022. 

Forslag til udviklingsområder
Forud for KKRs drøftelse af mulige udviklingsområder har der været gennemført en rundspørge 
hos de 19 midtjyske kommuner, hvor kommunerne har haft mulighed for at give input til 
udviklingsområderne.

På den baggrund foreslår KKR, at udviklingsområderne i den nuværende rammeaftale, ”Den 
nære psykiatri” samt ”Borgere med komplekse udfordringer”, fortsætter som 
udviklingsområder i Rammeaftale 2023-24. 

Den nære psykiatri
De seneste tal fra ”Hvordan Har Du Det”- undersøgelsen, der er den nationale sundhedsprofil, 
viser en generel negativ tendens i den mentale sundhed. Tendensen ses bredt i befolkningen, 
men især hos unge i alderen 16-24-årige. 

KKR vil med udviklingsområdet ”Den nære psykiatri” fortsat arbejde med den brede 
trivselsdagsorden og med indsatser for svært psykisk syge borgere. Der er særligt fokus på at 
skabe fælles løsninger, der kan forebygge og hjælpe børn og unge i mistrivsel, og vi skal blive 
klogere på, hvorfor så mange unge medborgere har ”ondt i livet”. 
I rammeaftalen skal der arbejdes med at skabe sammenhæng og sammenhængende løsninger 
mellem det almene børneområde og det specialiserede område. Derfor er det netop vigtigt, at 
alle parter er med til at finde og udbrede de gode løsninger. 

Der er i Midtjylland en praksis for at arbejde tæt sammen om at finde fælles løsninger. De 19 
midtjyske kommuner, Region Midtjylland, PLO-Midtjylland samt bruger- og 
pårørendeforeninger har således siden 2018 sat ekstra fokus på den nære psykiatri med 
Alliancen om den nære psykiatri i Midtjylland. Dette samarbejde vil være et fokus i udviklingen 
af den nære psykiatri, som også er et prioriteret indsatsområde i Sundhedsaftalen. 

Borgere med komplekse udfordringer
Kommunerne peger på, at der fortsat er udfordringer med en række målgrupper indenfor både 
børne- og voksenområdet med komplekse udfordringer. Der peges på følgende målgrupper, 
hvor der kan være behov for at udvikle tilbudsviften:

 Børn og unge med komplekse udfordringer, herunder autisme, dobbeltdiagnoser 
generelt, multihandicap, flere funktionsnedsættelser mv.

 Børn og unge med høj grad af udadreagerende adfærd



 Voksne med komplekse udfordringer, typisk forskellige kombinationer af f.eks. 
autisme, udadreagerende adfærd, psykiatriske problemstillinger, misbrug, 
dobbeltdiagnoser, udviklingshæmning og hjerneskade

 Voksne udviklingshæmmede borgere. Eksempelvis domfældte borgere med 
udviklingshæmning, borgere med udviklingshæmning og misbrug samt borgere med 
udviklingshæmning og psykiatrisk lidelse, der har behov for skærmning

For at understøtte udviklingsområderne foreslår KKR, at der i den kommende 
rammeaftaleperiode skabes øget fokus på kapacitetsplanlægning på tværs af de midtjyske 
kommuner og region. Dette forudsætter, at der arbejdes med kvalificering af fælles 
datagrundlag for at skabe overblik og beslutningsgrundlag ift., hvordan kommuner og region 
kan imødekomme efterspørgslen og kapacitet på længere sigt. Dette skal eventuelt ske i et 
mere forpligtende samarbejde mellem kommuner og/eller mellem kommuner og region.

Nationale reformer
Endelig anbefaler KKR, at den kommende rammeaftale har fokus på og adresserer 
betydningen af de nationale reformer, der er på vej på det sociale område i form af 
evalueringen af det specialiserede socialområde, psykiatriens 10 års plan og ”Børnene først”.

Den nuværende rammeaftale kan findes her: Link til rammeaftalen 2021-2022

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-2021-22/




Punkt 11: Godkendelse af forslag til struktur og indhold for Plan for
Ungdomsskolen
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11 (Offentlig) Godkendelse af forslag til struktur og 
indhold for Plan for Ungdomsskolen

Sagsbehandler: DR18514

SagsID: EMN-2018-05732

Resume
På DSFU-mødet d. 28. marts. 2022 blev tidsplan for Plan for Ungdomsskolen godkendt. Heri 
fremgik det, at Ungdomsskolens bestyrelse og ledelse frem mod DSFU-mødet i juni ville
udarbejde forslag til struktur og indhold for plan for Ungdomsskolen. I det følgende vil forslag 
til overordnet struktur og indhold for plan for Ungdomsskolen derfor blive præsenteret. På 
baggrund af udvalgets drøftelser og evt. godkendelse vil der fra august til oktober blive 
udarbejdet en endelig plan, som vil komme til politisk godkendelse i december 2022.

Indstilling
Skolechefen indstiller til Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget, 

 at udvalget godkender det overordnedede forslag til struktur og indhold for plan for 
Ungdomsskolen 

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Da planen for Silkeborg Kommunens Ungdomsskoles virksomhed er fra 2014, er der igangsat 
en proces for revision af plan for Ungdomsskolen. Tidsplanen for processen blev godkendt på 
DSFU-mødet 28. marts 2022 (se dagsordenpunktet her). Af tidsplanen fremgår det, at DSFU i 
juni skal drøfte og godkende forslag til plan for Ungdomsskolen forud for, at den endelige plan 
laves og til slut godkendes i december 2022. 

Plan for Ungdomsskolen skal anses som et styringsværktøj, hvori overordnede mål, 
retningslinjer og bestemmelser for Ungdomsskolens virke fremgår. Den skal kunne give et 
hurtigt og præcist overblik over administrativ praksis for den daglige drift samt gældende 
regler og bestemmelser fastsat af Byrådet og Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget for 
ungdomsskoleområdet i Silkeborg kommune. 

https://silkeborg.dk/Handlers/Modules/ESDH/PdfHandler.ashx?id=%7b735E3932-967A-4FD4-9E42-E266669DD080%7d&type=3&index=0


Nedenfor præsenteres i overskrifter forslag til struktur og indhold for den reviderede plan for 
Ungdomsskolen, som der ønskes at arbejde videre med: 

1. Ungdomsskolens lovgrundlag 
2. Formål med virksomheden
3. Silkeborg Kommunes ungdomsskoleordning
4. Målgrupper 
5. Ungdomsskolens arbejdsgrundlag
6. Indhold og omfang 
7. Samarbejde
8. Ledelse og struktur
9. Ressourceanvendelse 
10.Faglig udvikling og opfølgning på aktiviteter og resultater
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Resume
Antallet af utilsigtede hændelser i 2021 var på 3.263. 

De indrapporterede utilsigtede hændelser finder oftest sted på plejecentre (1.214) og i 
hjemmeplejen (916). Dernæst følger sociale botilbud (739) og hjemmesygeplejen (95). De 
resterende ca. 300 hændelser er fordelt på midlertidige pladser, dagtilbud, sundhedscenter, 
rehabiliteringspladser mm.

For de enkeltvise rapporteringer er flere end ni ud af ti kategoriseret som ”Ingen skade” eller 
”Mild”, og alle samlerapporterede utilsigtede hændelser (2.241) er kategoriseret som ”Ingen 
skade” eller ”Mild”. I 2021 blev der rapporteret en enkelt hændelse som ”dødelig”.

Indstilling
Sundheds- og Omsorgschefen indstiller til Ældreudvalget, Socialudvalget samt Dagtilbuds-,
Skole- og Familieudvalget,

 at orienteringen om utilsigtede hændelser tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede

Tidligere beslutninger

Udvalg: Ældreudvalget
Dato: 02-05-2022

Taget til efterretning. 

Ej til stede

Udvalg: Socialudvalget
Dato: 02-06-2022

Der er endnu ikke truffet beslutning.



Sagen

Beskrivelse af sagen
Når der går noget galt i sundhedsvæsenet, taler man om en utilsigtet hændelse. En utilsigtet 
hændelse er en begivenhed, som medfører skade eller risiko for skade. Utilsigtede hændelser 
er rapporteringspligtige. Det overordnede formål med rapporteringspligt er at forbedre 
patientsikkerheden og understøtte en sikkerhedskultur i sundhedsvæsenet, hvor man lærer af 
de fejl, der bliver begået.

Rapporteringsordningen for utilsigtede hændelser er designet til at identificere risikoområder 
og kan således ikke anvendes til statistisk materiale eller som målestok for mængden af fejl, 
der begås i sundhedsvæsenet.

I Silkeborg Kommune bliver utilsigtede hændelser rapporteret på to forskellige måder:
 Enkeltvise rapporteringer, hvor en utilsigtet hændelse rapporteres selvstændigt og 

udelukkende vedrører den konkrete hændelse (1.022 hændelser i 2021).

 Samlerapportering, hvor utilsigtede hændelser vedrørende medicin, der ikke er givet og 
borgere, der er faldet, rapporteres samlet for en måned ad gangen (2.241 hændelser i 
2021).

Samlerapportering gør det lettere at se mønstre i hændelser på det enkelte behandlingssted. 
Det giver et mere nuanceret billede af de utilsigtede hændelser lokalt, hvor de bliver 
rapporteret og dermed et bedre grundlag for at forbedre patientsikkerheden.

Utilsigtede hændelser i 2021
Der blev i 2021 rapporteret 3.263 utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune – et antal, der 
er lidt lavere end året før.

Størstedelen af alle utilsigtede hændelser vedrører medicineringsprocesser (61 %). Tallet skal 
ses i lyset af, at der dagligt udføres mange sundhedsfaglige indsatser vedrørende medicin. 
Alene i Sundheds- og Omsorgsafdelingen får ca. 3.300 borgere hjælp til medicinering til i alt 
minimum 1,4 mio. medicinhåndteringer årligt.
Næstflest hændelser vedrører fald. 

De resterende kategorier er enkeltrapporterede hændelser, hvor ”Behandling og Pleje” udgør 6 
%. Derefter kommer kategorierne ”Patientuheld herunder bl.a. fald og brandskader”, 
”Overlevering af information, ansvar, dokumentation” og ”Anden utilsigtet hændelse”, der hver 
især udgør 4 % af de utilsigtede hændelser. De resterende typer udgør tilsammen 4 %. 
Fordelingen i hændelsestyper svarede i 2021 til fordelingen i 2020. 

I de fleste utilsigtede hændelser er hændelsesstedet plejecentre (1.214) og i hjemmeplejen 
(916). Dernæst følger sociale botilbud (739) og hjemmesygeplejen (95). De resterende ca. 
300 hændelser er fordelt på midlertidige pladser, dagtilbud, sundhedscenter, 
rehabiliteringspladser mm. Et højt antal rapporterede utilsigtede hændelser er ikke 
nødvendigvis udtryk for, at man har flere utilsigtede hændelser end andre steder. Det kan 
også være udtryk for, at man er mere konsekvent med at rapportere.

I mere end ni ud af ti utilsigtede hændelser (enkeltvis rapporterede) skete der ingen skade 
eller kun mild skade på borgeren. I de resterende tilfælde var alvorlighedsgraden vurderet til 
at være moderat eller alvorlig, og én utilsigtet hændelse blev rapporteret som dødelig.
Alle samlerapporteringer har alvorlighedsgraden ”Ingen skade” eller ”Mild”.



Læring og forebyggelse
Alvorlighedsgraden af de utilsigtede hændelser har betydning for, hvordan der arbejdes med at 
skabe læring. Er alvorlighedsgraden lav, arbejdes der med at analysere og handle på 
hændelsen lokalt. Er alvorlighedsgraden høj, gennemføres en såkaldt kerneårsagsanalyse 
sammen med den kommunale risikomanager. Her undersøger man mere systematisk, hvorfor 
fejlen blev begået og udvikler nye arbejdsgange, der skal forebygge, at en lignende hændelse 
opstår.

I Silkeborg Kommune arbejder Børne- og Familieafdelingen, Socialafdelingen og Sundheds- og 
Omsorgsafdelingen alle med at forbedre patientsikkerheden ved at:

 Rapportere og analysere utilsigtede hændelser.

 Opbygge sikkerhedssystemer og indføre arbejdsgange, der forebygger og fanger 
utilsigtede hændelser, før de skader borgeren.

 Udvikle en kultur, hvor man taler åbent om utilsigtede hændelser for at lære af dem

 Inddrage borgere og pårørende som samarbejdspartnere.

 Samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, blandt andet via fælles 
kerneårsagsanalyser.

Med afsæt i de utilsigtede hændelser fra 2021 fortsætter dette arbejde med henblik på at sikre 
en fortsat forbedring af patientsikkerheden for borgere i Silkeborg Kommune. 

Borgerinddragelse
Seniorrådet og Handicaprådet orienteres om utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune i 
2021.

Bilag
1 (Utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune 2021 - 9517004)
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Resume
Godkendelse af konstituering af formand i forbindelse med formandens afholdelse af ferie i 
sommeren 2022.

Indstilling
Koncerndirektør Peter Sinding Poulsen indstiller til Dagtilbuds,- Skole- og Familieudvalget,

 at næstformand Signe Haahr Lindgaard konstitueres som formand i ugerne 28, 29 og 
30, da formand Morten Hæk holder ferie i denne periode

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Formand Morten Hæk holder ferie i ugerne 28, 29 og 30.

I henhold til Silkeborg Kommunes styrelsesvedtægt § 22 vil et udvalgsmedlem, der på grund 
af formandens fravær er konstitueret som formand for et udvalg i en periode på mindst to 
uger, i funktionsperioden modtage vederlag svarende til formandens vederlag forholdsmæssigt 
for den pågældende periode. 

Det følger heraf, at hver konstituering eller funktionsperiode skal udgøre en uafbrudt periode 
på mindst to uger for at berettige til funktionsvederlag. Kortere perioder kan således ikke 
lægges sammen.

Bestemmelsen gælder for stående udvalg og Børn og unge-udvalget.
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Beslutning

Taget til efterretning.

Udvalget ønsker en orienteringssag omkring mulighederne for at lave internationale linier på 
folkeskoleområdet.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen

Eventuelle emner til udvalgets orientering

 Orientering om henvendelse fra Sølystskolens bestyrelse
 Status vedr. modtagelse af flygtninge fra Ukraine på skoleområdet
 Orientering om lukning af privat pasningstilbud
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Beslutning

.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 
Godkend.
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